



11. august 2011

EM 2011/53

Med henvisning til §33 i Forretningsorden for Inatsisartut, fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

**Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges inden udgangen af 2012 at udarbejde en redegørelse vedr. det eksisterende valgsystems betydning for det repræsentative demokrati, særligt med henblik på at afdække fordele og ulemper ved bibeholdelsen af en enkelt valgkreds.**

(Medlem af Inatsisartut, Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

### **Begrundelse**

Det er vigtigt, at alle borgere oplever, at de har mulighed for at påvirke samfundets udvikling. Særligt i en tid, hvor kommunerne er blevet større, og hvor en række store samfundsreformer er igangsat. På den baggrund ønskes en analyse der skal vurdere om det nuværende valgsystem fungerer efter den overordnede hensigt, nemlig at bidrage positivt til det repræsentative demokrati.

I dag udgøres landet af en enkelt valgkreds. Den grønlandske selvstyrekommission har drøftet, hvorvidt den eksisterende valgordning, hvor Grønland udgør én valgkreds, er gavnlig for det repræsentative demokrati eller ej. Et hovedargument for i 1998 at forlade systemet med flere valgkredse var at tilskynde landstingspolitikere til at arbejde for hele landet, fremfor at have snævert fokus på sin egen region og sin egen valgkreds. En ulempe, der har været nævnt, ved at overgå til én stor valgkreds er, at områder med et lille vælgergrundlag kan have svært ved at opnå lokalt bosiddende repræsentation i Inatsisartut. Det ønskes at der i redegørelsen følges op på den debat der fandt sted i den grønlandske selvstyrekommission omkring én valgkreds fremfor flere.

### **Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige**

Forslaget forventes at indebære et administrativt ressourceforbrug på mellem et kvart og et halvt årsværk, til udarbejdelse og oversættelse af den foreslåede redegørelse.

I det omfang redegørelsen helt eller delvist vil skulle udarbejdes af eksterne konsulenter, forventes forslaget at kunne medføre udgifter på op til 200.000 kr.

### **Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet**

Forslaget forventes ikke at medføre økonomiske konsekvenser for erhvervslivet m.v.

### **Administrative konsekvenser for borgerne**

Forslaget forventes ikke at medføre administrative konsekvenser for borgerne.